5 Nec conditionalis oblatio, seu licitatio in subhastatione admittenda est, quæ si forte admittatur est nulla venditio, Alexandr. consil. 78. numer. 29. lib. 5. ubi dicit, oblationem conditionalem non valere in debito puro, Gratus consil. 93. numer. 75. lib. 1. Nevizanus consil. 78. numer. 14. Gratian. discept. forens. cap. 7. num. 4. & cap. 326. numer. 13. Hermosilla in leg. 52. gloss. 7. num. 5. tit. 5. part. 5. tom. 1. fol. 352. & singularis est Rotæ decis. Alexand. Ludovic. 28. per totam.

Et ideo subhastat rem alterius, qui non potest habere fidem de pretio, nec etiam loco pretii constituere censum, & annuos redditus, quia hoc est habere fidem de pretio, Covarr. lib. 3. var. c. 11. nu. 5. Alexand. Ludovic. decis. 113. n. 8. & n. 9.

6 Pro quibus elegans adest Rotæ decis. Jacob. Cavallerii 24. & decis. 18. qua num. 3. 4. & 5. ita ait, tamen in casu nostro Ludovicus executor non potuit vendere absque pecunia numerata, habita fide de pretio, quia facultas vendendi, licet cum libera, non tamen fuit sibi data simpliciter, sed ob certam causam limitatam, ut scilicet animalia venderentur, & de pecuniis inde redactis solverentur illius de-

bita. Unde cum habita fide de pretio, prædicta causa non impleteretur, nec debita solverentur; merito dixerunt domini, Ludovicum non potuisse animalia vendere habita fide de pretio, Salicetus in l. in civile, num. 4. versic. quero modo qua sunt, & vers. & idem dicit ipse, Cod. de rei vendicat. Cuman. in dict. §. sed si emptor. num. 4. & ibi Bartol. num. 2. & 5. Jason. num. 7. Felin. in cap. cum olim el. 1. numer. 5. vers. item nisi de offic. delegat. & clausula cum libera intelligitur pro executione contentorum in testamento, Ruin. consil. 84. numer. 12. & 13. lib. 3. Fabianus de Monte de empt. & vendit. quest. 3. num. 2. in fin. & sic non videtur posse excusari aliqua bona fide, quia cum tenetur præcisè adimplere voluntatem testatoris, non debebat habere fidem, sed vendere præsentis pecunia, & debita testatoris extinguere &c.

Hæc tamen conclusio uno, & singulari modo assidue contingente limitanda venit, ut procedat, quando iudex solus admittit sua sponte pretium conditionaliter oblatum pro licitationem; secus verò si admittat consentientibus creditoribus, ad quorum instantiam, & pro quorum satisfactione, & solutione, bona debitoris communis subhastantur, nam tunc validè admittuntur conditiones, seu qualitates quibus licitator bona emit, Gratianus discept. 326. num. 5. ubi pro hac opinione duas Rotæ decisiones recenset, Farinacius decis. 3. num. 1. & 2. & decis. 105. num. 3. Beltramin. in addition. ad Alexand. Ludovic. decis. 23. num. 5. Giurba decis. 53. num. 7. & 8. Hermosilla ubi proxime num. 6. Masuerius in praxi tit. de subhastat. num. 36. Cavagnol. ad decreta Montisferrati 72. §. 4. num. 2. Apostilla ad Intrigol. singulari 173. num. 64. declarat. 2. & per Farinac. decis. 247. num. 6. Giurb. decis. 53. num. 7. & 8. Castillo decis. Sicilia 1. num. 8. legitime ea ratione moti, quia dispositio textus in dict. l. à D. Pio, §. sed si emptor, ff. de re jud. Vetans debitoris bona non aliter subhastanda, quam præsentis pecunia, & non habita fide de pretio, in utilitatem, & favorem creditorum introducta est, quibus pecunia ex bonis debitoris subhastatis redacta solvenda est, quia ob hanc causam, & ad hunc finem, non ad alium subhastatur, & venduntur. Ideo merito è converso per creditorum consensum omnino, d. l. dispositio cessare debet; hic tamen consensus debet immediatè procedere ab ipsis creditoribus, non etiam ab eorum procuratoribus, qui ad id non habeant speciale mandatum, ut expresse declaravimus, & probavimus infra n. 81.

Ex quibus illud notabile & frequens animadvertendum erit, quod licet regulariter licitator ad bona debitoris subhastanda accedens non sit admittendus, dum loco pretii bonorum offert in se suscipere debita debitoris, ut probat elegans, & singularis Rotæ decisio Ludovici 28. quæ in hunc modum determinat, quoniam in decis. in hac causa facta secunda mensis præteriti domini reservarunt videre, an deliberatio, & venditio vineæ possit in casu isto dici facta præsentis pecunia; ideo cum de hoc particulariter dubitasset, domini negativè responderunt, admittendo enim verbum pecunie non esse in hac deliberatione strictè recipiendum pro ea, quæ ad numerum datur, sed pro satisfactione, juxta l. 4. §. ait præter, & §. solvisse, ff. de re jud. l. præter, §. si ab eo, ubi gloss. in verb. solut. ff. de iur. fisci, tamen nec in casu isto potest dici intervenisse satisfactio, cum accollatio census D. Certinæ, quæ pro satisfactione adducitur, nullibi legatur: Apocha enim continet promissionem de accollando, quæ accollatio non est, l. si quis stipulatus sit Stichum, §. fin. ff. de verb. obligat. cum aliis, per Tiraquell. de retract. convention. in fin. numer. 4. & seqq. & promissionem de accollando in genere, quæ propter incertitudinem ex tunc non potest dici accollatio, l. duo sunt Titii, ff. de testament. tut. & propterea, D. Joan. Baptista emptor instituit pro declaratione censuum accollandorum, quia propterea D. Michael Bone non propterea liberatus erat à molestiis sibi illatis, & poterant oriri multæ controversiæ super huiusmodi accollatione, de quibus per informantes, & res in longius protraheretur, contra l. à D. Pio, §. si emptor, ff. de re jud. visum fuit dominis, non fuisse venditionem factam, & intra nullitatem in superiori decis. in genere firmata, nec attendendum depositum post multos dies factum, ut fuit dictum in Tiburtina Castris Sambec. Luna 27. Januarii 1579.

Et per hanc decisionem hoc idem probat Gratianus discept. forens. tom. 2. cap. 326. ex num. 14. 15. & 16. Hermosilla in l. 52. gloss. 7. num. 9. tit. 5. part. 5. tit. 2. ad ipsum tenet Marius

Marius Giurbain *d. decis. 53. n. 3.* ex Provinz. ad Bertachinum decretum, & Intrigl. *singulari 173.*

12 Tamen hujus decisionis doctrina intelligenda erit in casu de quo loquitur, quando scilicet de accollando, & recognoscendo census, & debita debitoris simpliciter admittitur per judicem, seu executores, prout expressè loquuntur etiam DD. maximè Gratianus; atque sic intra terminos regulæ prohibitivæ procedere clarè patet: attamen interveniente consensu creditorum, quorum principaliter interest, tunc proculdubio conditio oblationis rectè procedit, tum ex communi DD. superius relata pro limitatione regulæ prohibitivæ *ex n. 7. vers. hac tamen conclusio uno modo &c.*

13 Tum etiam quia promissio de accollando, & recipiendo in se census, & de extinguendo eos facta per tertium debitorem, tunc liberat debitorem ipsum ab obligatione, si in eo intervenit consensus creditoris, quo etenim casu novatur prior obligatio, quæ de uno in alterum transfunditur *Rotæ decis. 26. n. 5. & decis. 238. n. 2.* inter collectas per Cencium *post tract. de censib. tom. 2.* quarum ulterius mentionem faciemus.

14 Sed quando ex hac accollatione, & recognitione census creditorum promissa in subhastatione bonorum concursus facta per licitatore, eorum accedente consensu, liberet debitorem, discutiamus, & dicendum erit: tunc oriri liberationem, & extingui obligationem, quando per sententiam graduationis consignata fuit creditori solutio sui crediti principalis sortis, necnon reddituum decursum, in hoc pretio sic conditionato, & cum effectu fiat, & subsequatur recognitio per emptorem; tunc proculdubio subsequatur liberatio debitoris, & extinctio obligationis precedentis, & per consequens pignorum, & fidejussorem in ea contentorum, ita ut deinceps periculum nominis adjudicati per judicem, ad creditorem pertineat dumtaxat. Hanc conclusionem in terminis concursus probavimus abunde *suprà t. p. c. 18.* à principio ubi longius de hac obligationis extinctione egimus, quam per te ad saturitatem videre potes.

15 Deinde hoc idem probatur *in dict. decis. 28.* Alexan. Ludovici dicente, non sufficere ad extinctionem obligationis, & liberationem debitoris, promissio emptoris in subhastatione de accollando, & recognoscendo census creditorum, quousque cum effectu accollatio, & recognitio fiat, ut quando non fiat satisfactio creditorum (quæ ex natura rei gestæ desideratur, & principaliter attenditur) non contingit liberatio, seu adhuc durat prior obligatio contra debitorem, quæ interim à creditoribus molestari posse determinat.

16 Sic enim prædictum *decis. intelligit Gratian. dict. c. 326. ex num. 14.* In hæc. *Adde tamen his, quæ supradictæ sunt, quod in hujusmodi liberationibus, & subhastationibus quævis venditio debeat fieri, præsentè pecunia; tamen istud verbum pecunia non erit ita strictè accipiendum pro ea, quæ ad numerum datur, sed pro satisfactione, juxta l. 4. §. ait prætor, & §. condemnatum in fine vers. solvisse, ff. de rejud. leg. si procurator, aliàs incipit leg. si curator 5. §. si ab eo, ubi gloss. in verb. solut. de jur. fisc. & in materia subhastationis ita fuit decisum per Rotam coram Rom. Pontif. D. Ludovif. Rom. Vineæ 19. Maji 1601.* dummodo tamen satisfactio interveniat, non autem promissio de accollando censu, aut quid simile, cum ista non sit accollatio, *leg. si quis stipulatus sit Stichum, §. fin. ff. de verb. obligat Bald. in l. si pupillus, 21. in fin. princ. & ibi Castrenf. num. 2. ff. d. leg. falcid. idem Bart. in l. juris gentium, in fin. princ. ff. d. pact. Bald. & Angel. in l. 1. C. de pact. pignor. Aretin. consil. 29. in primo dubio, Tiraquell. de retract. convention. in fin. n. 22. maximè si esset promissio de accollando in genere census, & debita, quæ propter incertitudinem, non potest dici accollatio, leg. sed etsi quid, §. inter dum, de usufruct. l. duo sunt Titii 30. ff. de testam. tutel. si fuerit de reb. dub. l. in tempus, §. 1. de hered. instituend. cum etiam possint oriri multe controversie super hujusmodi accollatione, ita ut venditor propterea non sit liberatus à molestiis, & sic longius res protraheretur contra, l. à D. Pio, §. sed si emptor. de rejud. ubi in specie de similibus promissionibus de accollando in subhastationibus resolvit Rota coram Rom. Pontifice, D. Ludovifio Rom. Vineæ 18. Maji 1601. &c.*

17 Et per eundem Gratian. & *dict. Rotæ decisionem*, idem affirmat Hermosilla *in d. l. 52. gloss. 7. num. 9.* dum dicit, quod loco pretii in subhastatione ad instantiam credorum suffi-

cit satisfactio creditorum, & non esse satisfactionem promissio ad accollando, aut redimendo census facta per licitationem, si cum effectu non fiat, & subsequatur; ex quibus sequitur ut postquam recognitionis seu accollationis effectus sequatur, prior obligatio extinguitur, & per secundam factam per emptorem, quæ loco solutionis habetur, prioris sequatur novatio, seu extinctio, & debitoris principalis liberatio.

Pro qua insuper resolutione, mirabilis est *Rotæ decis. 20 386. num. 1. & num. fin. in fin. ibi: Et mediante ista ultima accollatione, fuit satisfactum creditoribus, & sic saltem fuit facta per eos approbatio &c.* & eadem *Rotæ decis. 560. sub num. 1. vers. non obstat quod adhuc, inter recolletas, per Cencium post tr. de censib. in illis verbis. Et accollatis per Bonatam emptorem cum quietantia in eodem instrumento, quæ habet vim solutionis &c.*

Huc etiam tendunt duæ illæ *Rotæ decisiones recolletæ 21 per Cencium post tract. de censib. altera 26. dum num. 2.* ita ait, & *pro residuo accollavit sibi censum supradictum, in quo erat obligatus Andrea, qui per hujusmodi accollationem factam sine consensu, & intervenit creditoris, non fuit liberatus, quin possit molestari, prout poterat ante accollationem, gloss. magna, in leg. legavi, ff. de liberat. legat. in fin. Bart. in l. singularia num. 19. Jason num. 54. ff. si cert. petat. &c. & in dict. decis. 238. quæ num. 2. ita ait, quibus non obstantibus, in dicta accollatione promississe, D. de Biscia, istum censum ad beneplacitum Flamini extingueret, & per consequens videri per dictam accollationem, D. Flaminium fuisse liberatum; quia responderetur istam accollationem respicere pactum inter D. Flaminium, & D. de Biscia: non autem producere liberationem Domini Flamini ab obligatione, quæ Domine Clarite, & Domio Angelo ipsius viro, ratione istius census tenebatur, cum ista accollatio census non fuerit per Dominum Angelum acceptata, unde ex illa non potuit liberari Dominus Flaminus à sua obligatione adnotata, in leg. pupillo, §. fin. ff. de solution. & per Decium consil. 107. &c.*

Ex quibus manifestè colligitur, quod quando accollatio census oblata, & promissa, subsequitur cum effectu, interveniente consensu, seu acceptatione, aut tacita approbatione creditoris; & domini census, realem, & efficacem consequitur liberationem prior debitor census, quia per accollationem debitor consequitur liberationem, siquidem accollatio solutio est, Angel. *in litem si filis, D. ad Macedon. Bart. in l. 3. §. fin. num. 15. & ibi Castrenf. num. 6. ff. de duob. reis, Mastrillus decis. 37. num. 7. Oliverius Beltram. in annotat. ad Alexand. Ludovif. decis. 389. litt. L. & per Rotam & decis. 547. num. 2. inter recolletas per Cencium post tractatum de censib. & per eandem decisionem, idem dicit ipse Cencius in quest. 73. num. 16. post princip. & probarunt etiam *Rotæ decis. 386. num. 1. & num. fin. & ibi Oliverius Beltramin. probat etiam Rota decis. 56. sub num. 1. inter recolletas per Cencium post tract. de censibus, Tiraquell. de retract. §. 1. gloss. 14. n. 114. & n. 125. sequitur Marius Giurbain decis. 53. n. 10. ad fin.**

Quorum DD. & decisionum doctrina non simpliciter admittenda est, sed juxta hætenus scripta, ut scilicet non sola promissio de accollando, sed accollatione effectu subsequuta, & accedente consensu, seu approbatione creditoris extinguat priorem obligationem, & liberet debitorem.

Et ad hos terminos reducendus erit *Cencius censibus, q. 25 73. num. 16.* dum simpliciter sic ait, Ampliatur sexto, ut censum solvere teneatur etiam is, qui illum in se accollavit, & promissit solvere, licet ipse non imposuerit, *Cravena consil. 217. num. 7. & 8. Surdus decis. 32. ad fin. Felician. de censib. tom. 1. lib. 3. cap. 6. num. 6. & tom. 2. lib. 3. cap. 6. num. 3. vers. circa verò, Avendan. de censib. Hispan. cap. 99. num. 10. vers. erit tamen, & fuit declaratum in Rota coram R. P. Domino Mart. Andrea 10. Maji 1615. in una Senogaliensi prædii, quæ est post tractatum decis. 191. per sot. is enim, qui censum in se accollavit, & assumpit, dicitur principalis debitor census, perinde, ac si primordium obligationis à se inchoasset, non autem in primo stipulatore, ut dictum fuit in Rota coram R. P. D. Merlino, in Maceratenf. seu Camerinenf. cessionis, 17. Martii 1632. quæ est post tractatum decis. 547. num. 1. accollando enim in se censum, æquæ est ac si ipse ab initio censum imposuisset, & illius prærium recepisset, quod voluit Rota *ibid. num. 22. dum dicit, quod accollatio habet vim solutionis.**

- 27 Quæ doctrina pariter accipienda erit, quando in ipsa accollatione antea, vel post intervenit creditoris consensus, seu approbatio expressa, vel tacita, juxta ea quæ ipse Cencius dixerat in q. 66. sub n. 36. 53. & 65. ubi latè discuit, & resolvit, quod quando quis emit à debitore census rem hypothecatam, & loco pretii offert in se assumere, & accollare census super ea impositum: si postmodum creditor pacti, & accollationis virtute census recipit ab emptore annuos redditus, videtur, pactum accollationis approbare, & ratificare.
- 29 Quo casu procedit pariter, quod ipse Cencius d. qu. 73. sub d. n. 16. versic. hic autem obiter &c. Dum inquit, quod is qui in se census accollavit, & illum solvere promisit, tenetur solvere juxta formam, & naturam census, quem accollavit, & eodem modo quo tenebatur ille, qui dictum census imposuit, & vendidit, ex resolutione Rotæ coram Pennia, in una Ravenensi, census 27. Januarii 1610. quæ est post ipsius tractatum decis. 337. n. 2.
- 30 Non minus peritè loquutus fuit in puncto Avendanus de censib. cap. 99. sub num. 20. versic. erit tamen. In hæc. Erit tamen recognitio expressa quoad effectum obligandi quemquam in futurum, non solum ea, quæ fit recognoscendo, sed quæ facta virtualiter censetur, quando emptor reicensualis nominatim in parte pretii se oneravit ejus census solutione, quia cum in eo casu principaliter agatur de suscipiendo in se futuram obligationem, verè recognovisse census dicendum est, ut notanter post Aymon, Cravett. conf. 212. num. 7. & 8. resolvit Felician. dict. lib. 3. cap. 6. num. 6. benè Petr. Surdus decis. 32. propè fin. & post Petrum Surdum Roman. Afflict. Guillelm. de Cassan. advertit Felician. in 2. part. lib. 4. dict. cap. 6. versic. circa verò, sed illud est intelligendum quando emptor emit non solum cum onere census, sed nominatim census, quores ipsa oneratur, solvere in parte pretii promissit, quia si solum emit rem sciens censui subjèctam, ut quia venditor id expressit, ex sola scientia non induceretur recognitio, licet tanquam possessor ad recognoscendum, & solvendum compelli posses, imò ad recognoscendum teneretur &c. Vide etiam Felician. loco citato, videndus à princip. & 1. tom. lib. 3. cap. 6. à princip. maximè num. 5. vide melius ipsum Avendanus. num. 4. ubi quod per recognitionem non solum ad futuras pensiones, verum ad præteritas obligatus intelligitur recognoscens.
- 31 Ex quo enim creditor (ad cujus instantiam bona debitoris subhastantur, ut ex pretio solvi possit) consensit hujusmodi qualitati, & conditioni pretii oblato per licitatore in subhastatione, (sine cujus permisso, bona sic non subhastarentur, nec potuissent, prout à principio hujus cap. diximus) sequitur, ut hoc genere solutionis contentari debeat, & tenetur creditor, cum ad ejus satisfactionem facta fuerit pretii oblatio, & subhastatio, quia solutionis verbo omnis, & quælibet creditoris satisfactio continetur, quantumvis deficiat numeratio, textus optimus in leg. si rem, §. omnis, ff. de pignor. action. ibi. Satisfactum enim accipimus, quemadmodum voluit creditor, licet non sit solum &c. textus etiam in l. ex empto, ff. de action. empt. ibi. Quæ res si quidem dominus fuit venditor, facit & emptorem dominum, si non fuit; tamen evictionis nomine venditorem obligat, si modo pretium est numeratum, aut eo nomine satisfactum, l. generaliter, Cod. de fidejussor. ibi, nullo modo &c. Liberationem mereri, nisi satisfiat creditori, sed manere jus integrum, donec in solidum ei pecunie persolvantur, vel alio modo ei satisfiat &c. l. solutionis verbum, ff. de solut. l. solutionis verbum 276. ff. de verb. signif. liberationis verbum, ff. eod. l. 4. §. ait Præter, & §. solviffe, ff. de re jud. l. solutum, §. solutum, ff. de pignor. action.
- 32 & quia satisfacere, & solvere quoad liberationis, atque obligationis extinguendæ à pari procedunt, leg. satisfactio, ff. de solution. leg. quod si nolit, §. illud, ff. de edilit. edict. leg. solut. ff. de verborum obligation. latissimè Pirrus Maurus Aretin. in tract. de solution. cap. 1. per totum, & in c. 2. §. 2. qui multas doctrinas congerit in proposito, quia sibi imputare debet creditor, qui satisfactionem admisit vice solutionis, verba sunt text. in l. item liberator, §. qui paratus, ff. quib. mod. pign. vel hypotheca solvitur.
- 34 His adde, alia & singularis Doctorum communis opinio, quod si ego tibi vendo fundum, & tibi mando, ut ex pretio quod mihi debes, solvas centum Petro creditori meo, licet tu non solvas, sed ei promittas, eique ad solvendum te obliges, statim sum liberatus ab obligatione Petri, cum creditor iste meus sequutus fuisset fidem mei debitoris, & eo solutionis genere fuit contentus, quia promissio, & solutio à pari procedunt, & solutionis verbo omnis satisfactio continetur, & in mei favorem novatio prioris obligationis inducitur, aded ut si emptor, & debitor meus post obligationem, & promissionem admisam à meo creditore decoxerit & non solvendo fiat, adversus me creditor meus regressum non habet, ut per l. fin. Cod. ad l. falcid. & per leg. singulariæ, ff. si cert. per. Probarunt Paul. de Castro in leg. qui usus fructum in fin. ff. de verbor. obligat. Decius consil. 107. in causa, & consil. 421. in fin. & in d. l. singulariæ num. 16. Joann. Andr. ad specul. in tit. deposito Paul. de Castro in leg. cum Cornelius, ff. de solut. Angel. Alexand. in d. l. qui usus fructum, post Marian. Socium singulari 58. si dedi mandat, latius idem Socinus in consil. 267. præsens part. 2. Alexandr. in consil. 10. vol. 2. & latissimè post alios plures DD. tenet Jason in dict. leg. singulariæ ex num. 24. & seqq. ff. si certum petatur, optimè Benevent. Strach. in tract. de mercatura tit. mandati num. 3. fol. mihi 168.
- Qui omnes idem probant, quoties mercatori, aut campfori debitori meo mandavi, ut solvat meo creditori, & ille non solvit, sed annotavit in suo libro illam partitam in favorem creditoris mei, hoc sciente quod ego liber remaneo, atque mea obligatio extinguitur hoc solutionis modo, quia volente, & consentiente creditore idem est solvere, quod promittere solvere ex l. fin. Cod. ad l. falcid. l. fin. de dotis promiss. per quæ ultra relatos in terminis etiam tenent Decius in l. ut liberis num. 5. C. de collat. Alexand. in l. fuit quæstionis not. ult. ff. de acquir. heredit. Paris. cons. 33. nu. 23. vol. 4. Tiraquell. de retract. convent. ad fin. tit. num. 30. Surdus decis. 187. nu. 8. Rota Januensi. mercaturæ decis. 4. n. 9. & seqq. Pirrus Maurus Aretin. de solut. cap. 2. §. 1. per tot. facit leg. inter census, §. 1. ff. mandati. Vide omnino Surdum per totam decis. 187. Alexandrum Ludovif. decis. 217. n. 5.
- Qui quidem Surdus ex num. 3. cum seqq. controversit, & resolvit, quod debitor meus, cui mandavi, ut solveret meo creditori, & ipsi illi consentienti promiserit solvere, quod non liberatur à me, licet ego à meo creditore liber remaneam, huic imputandum est, qui loco solutionis acceptavit promissionem, itaque in ejus præjudicium, & in mei favorem ejus creditum extinguitur, pro quo plurima adducit in comprobationem, ex n. 8. omnino videndus.
- Et quod quando is, in quem fit debiti delegatio, se facit debitorem pecuniæ delegatæ post acceptionem litterarum consentiente creditore, solutionis vim habeat, respectu principalis debitoris delegantis, cum paria sint solvere, & solvere promittere creditori litteras præsentanti, innumerabiles penè DD. refert, & latè prosequitur Antoninus Amat. variar. resolut. 47. ex numer. 25. cum multis seqq. Menochius lib. 3. præsumpt. 134. ex num. 50. cum seqq. Mantica de contract. lib. 17. tit. 7. & 8. Surdus iterum decis. 23. Cevall. etiam contra commun. quæst. 734. num. 15. 16. & 17. optimè Gratian. discept. 64. ex num. 14. & seqq. tom. 1.
- Cum enim in hoc genere pretii fit adjudicatio, & consignatio per vim solutionis creditoribus, per sententiam graduationis, & adjudicationis in eo prius consequentibus: clarè resultat extinctio obligationis, atque novus contractus, priorem novans, plurimas ad id, & mirabiles doctrinas congestimus supra l. p. c. 18. à principio, & ferè per tot.
- Quod, & provenit ex natura rei gestæ, quoniam cum à principio in judicio agatur de solvendis creditoribus, & ad hunc dumtaxat finem vendantur, & subhastentur bona debitoris, ut ex pretio satisfiant, si subsequatur consignatio, & adjudicatio creditorum in ipso pretio ab eis approbato, vera resultat in solum datio, & satisfactio, ex qua tollitur obligatio priori novata, mirabiles doctrinæ videndæ erunt in proposito supra l. part. cap. 10. ex num. 3. cum seqq. & quia omnis actus à fine judicatur, l. verum ff. de furt. l. si is qui in aliena, versic. nemo enim, ff. de acquir. rer. domin. l. rem non novam, Cod. de judic. & ad finem principalis intentio dirigatur l. 1. ff. soluto matrim. leg. eam quam Cod. de fideicommiss. leg. verb. ff. vulgari, & pupillari substituit.
- Quod maximè procedit in judicio concursus, cum ad satisfactionem, & solutionem creditorum destinetur dumtaxat, & ad hunc finem, & effectum illud format debi-

debitor, & dimittit omnia bona sua, ut distrahantur, & de pretio solvantur credita, & creditores admittantur, ut sæpe diximus in hoc tractatu.

43 Deinde quia quando tertius licitator in subhastatione loco pretii consensu creditorum assumpsit in se recognitionem censuam, in quam consignantur credita, minime creditoribus impugnantibus, detegitur voluntas, & animus eorundem creditorum, potius se velle fieri creditores emptoris, quam debitoris sui principalis, ut paulo ante probavimus, & in terminis post Roræ decis. Cencium de censibus, q. 107. n. 19. & 20. diximus supra 1. p. d. c. 18. n. 5. vers. quando enim assignamenta. Quod rectè comprobant decisiones Rota 26. nu. 2. & 238. nu. 2. superius citatæ, cum

44 hoc casu de consensu seu acceptione creditorum fiat obligationis translatio de una persona in aliam, prima ob novationem, & suæ obligationis extinctionem sublata, prout statim ex aliis probavimus.

45 Hinc ne decipiatis, nec juris terminos confundas, attendere debes discrimen inter nomen debitoris cessum, seu delegatum simpliciter creditori, & nomen debitoris cessum, & delegatum creditori per viam dationis in solutum.

46 Ut primo casu non statim inducatur novatio, nec extinctio prioris obligationis, nisi demum fiat per creditorem exactio, atque quousque per debitorem cessum, seu delegatum creditori solvatur, prior debitor non liberatur, juxta l. 15. tit. 4. p. 5. & l. fin. C. de novat. novam dispositionem quam latè exornant Ceval. commun. contra commun. tom. 3. q. 754. per tot. & qu. 95. Parladorius rerum quotidian. cap. fin. 1. part. §. 12. num. 48. & in sesquicentur. differen. 2. §. 2. fol. 198. Anton. Pichard. in §. præter ea ex num. 42. instituit. qu. b. mod. toll. oblig. quia interventu novæ personæ hodie non fit novatio, nisi expressè dicatur 1. cap. 11. ex num. 52.

47 Vel nisi debitor delegatus solutionis loco promittat, solvere creditori consentienti, & admittenti promissionem hanc, quoniam jam satisfactus dicitur, & sic respectu delegantis obligatio tollitur, & extinguitur, ad latè tradita supra ex n. 34. cum seqq. vers. his alia adde, & singularis, & c.

48 Quia cum solutionis verbo omnis satisfactio contineatur, ad latè pluribus tradita, in discursu hujus cap. sequitur hoc solutionis genus comprehendendi in dispositione d. l. 15. part. qui tunc optimam obligationem extingui supponit, quando debitor delegatus solvit creditori, cui fuit facta delegatio; nec illius text. dispositio aliquid innovavit, nec immutavit circa modos civiles, & à jure approbatus, ex quibus induci solet solutio, & ideo cum creditor, cui debiti sit delegatio, contentetur nova obligatione debitoris delegati; debet prior obligatio delegantis extingui, cum hoc casu, & ad hunc effectum solutio, & promissio de solvendo de voluntate creditoris idem sit, prout tot patres probarunt supra ex d. nu. 34. vers. his adde alia, & singularis, & c.

49 Ex quibus sequitur, quod ex hoc solutionis genere, non tam oritur novatio, quam verè extinctio prioris obligationis, cum solutione omnis tollatur obligatio, ut in terminis ex doctrina Bald. conf. 348. dixit Rota Genuenf. de mercatura. dec. 2. num. 13. & post alios Castillo. tom. 5. c. 77. col. 5. post medium fol. 115. & iterum col. 17. vers. tertius deinde casus sit. Cum Surdo, Rota Genuenf. Gratiano, Mastrillo, & pluribus aliis expressè hanc scripsit doctrinam.

50 At quando nomen debitoris creditor creditur, aut delegatur per viam dationis in solutum, tunc omnes indistinctè fatentur, induci statim prioris obligationis novationem, moxque liberari debitorem sic delegantem, aut cedentem nomen creditori suo, illud acceptanti, in quem deinceps transit periculum nominis dari in solutum, ita per l. pro debito, C. de bon. author. jud. possid. & Salicetum in l. quamvis, §. interdum D. de Vellejan. Menoch. lib. 3. præsumpt. 134. n. 38. Aldobrandin. in addit. ad Decium in l. singularia n. 27. & per alios ita dicit Ceval. d. q. 754. nu. 15. & seqq. & innumerabiles alios nos supra 1. p. c. 18. ex n. 1. cum seqq. quia per nomen datum solutum vera oritur solutio

51 inducens per consequens liberationem debitoris, sic cedentis, vel delegantis.

52 Pro qua doctrina, elegans, & constans Petri Surdi stat conf. 145. lib. 1. qui num. 19. post alios affirmat, quod acceptans mercatorem loco debitoris liberat debitorem, quia acceptando numularium, videtur sibi satisfactum esse, & nu. 21. quod periculum nominis debitoris dari in solutum

53 spectat ad creditorem qui acceptavit, post Castrenf. Imol. Socin. Gozadin. Barbat. & Decium, quos ad id allegat Cagnol. in l. singularia n. 178. ff. si cert. petat. ubi ait. Quod si pro ceutum, qua debeo, dederim in solutum nomen debitoris, statim sum liberatus, licet debitor decoxerit, quia apparet creditorem habere animum novandi, eo quod acceptavit in solutum unum debitorem loco alterius, & n. 22. scribit idem Surdus, quod datio in solutum facta de nomine debitoris; liberat dautem totaliter.

54 Et tandem Surdus ipse in d. conf. 145. pro declaratione rectè, & viriliter distinguit, quod simplex cessio nominis non liberat debitorem cedentem; secus autem quando creditur per viam dationis in solutum. Nam quando nomina dantur in solutum pro debito aliquo, perinde est, ac si res ipsa debita solveretur, & tunc periculum contingens post cessationem spectat ad creditorem, qui nomina sic in solutum data acceptavit, ex l. pupillus, §. soror ff. de solutionibus.

55 Et ita etiam declarat Dec. in conf. 99. n. 4. ubi dicit, quod simplex cessio non liberat debitorem cedentem, at si nomina sint data in solutum, debitor statim liberatur, quidquid inde sequatur de nominibus. Eodem etiam modo distinguit, & declarat Decius in conf. 105. num. 35. dicens post DD. aliud esse cedere nomen debitoris, dare in solutum: aliud vero quando simpliciter solutionis gratia, & consignationis demonstrative. Unde creditor possit exigere, ut primo casu cedens liberetur statim; secundo vero non, sed expectatur exactio.

56 Eandem distinctionem sequuntur Anton. Fab. conjecturarum lib. 12. c. 7. per totum. Surd. etiam in conf. 22. nu. 23. lib. 1. copiose etiam hanc distinctionem, & discrimen inter utramque cessationem, simplicem scilicet, & per viam dationis in solutum, tenet Castillo controversiar. tom. 4. c. 59. ex nu. 30. & tom. 5. c. 77. per totum, & quam plurimi alii præter hic relatos, quos congeffi mus supra 1. p. d. c. 18. ex n. 1. alios plures supra c. 10. ex num. cum seqq. vers. aut enim in consignatione hac, & c.

57 At cum executio debitoris, & judicium concursus nihil aliud recipiat, nec ad alium fidem destinetur, præter quam ad solvendum creditoribus, & ad hunc finem omnia cuncta ordinentur, prout supra annotavimus. Sequitur, quod consignatio, & adjudicatio nominum debitoris, facta per judicem in sententia graduationis creditoribus, præcisè sit intelligenda pro datione in solutum, & per consequens extinctio obligationis, prout probant tot doctrinæ è principio hujus cap. adductæ; & remissi vè plurimi DD. in terminis loquentes.

58 Quapropter hæc adjudicatio, per judicem facta, dicitur datio in solutum necessaria, non voluntaria, latè profequitur Mattenzo in l. 6. tit. 1. lib. 5. recopilat. gloss. 1. à n. 4. & gloss. 2. Hermosilla in l. 52. gl. 7. ex n. 13. tit. 5. p. 5. tom. 1. fol. 232. Ut ex iis potest aliam deducere differentiam, inter cessationem nominis factam per debitorem creditori, & inter adjudicationem nominis factam per judicem creditori, ut in prima potest cadere dubitatio, an fuerit in solutum vel simplex, juxta distinctionem præmissam, & hæc tenus comprobata, in secunda autem, semper ex natura rei gestæ, & juxta subjectam materiam inducatur datio in solutum, nisi aliud expressè dictum sit per judicem, & hanc singularem theoreticam annotabis, quam alibi sic Explicitam non perleges, eam tamen ex hoc discursu, & Doctorum mente facile percipies.

59 Sed an creditorum expressa debeat adesse approbatio, consensus, aut acceptatio hujus generis pretii conditionalis oblati per emptorem in subhastatione vel sufficiat tacitus, videamus. In quo videtur dicendum, expressum requiri, per text. in l. à D. Pio, §. si pignora ff. de re judicata, quem textum ad hoc ipsum allegatum vidi, ut si creditor non contentetur expressè de pignore sibi addito in solutum, manet adhuc obligatio creditoris, & hypotheca in eodem pignore, ut prius.

60 Sed nihilominus firmiter tenendum, consensum, & approbationem creditorum in hoc casu tacitam sufficere, & utputa, si oblatio conditionalis facta per licitatoreum judicis autoritate fuerit creditoribus, (quorum principaliter interest, & de quorum commodo, utilitate, & interesse tractatur in subhastatione bonorum debitoris) fuerit inimata, & nihil contra eam dixerint, nec reclamant. Vel post modum facta additione rei subhastatæ emptori, & in pretio conditionato, seu subrogato in recognitionem cen-

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

consensum, aut debitorum consignentur credita, ut illa exigant, juxta conditiones, vel si recognoscantur ab emptore, & nihil protestentur, impugnent, aut contradicant, seu etiam quando ipsi conscii qualitatum, & conditionum pretii postulerint, atque instaverint pro effectu, & executione, vel de facto inter ipsos, & emptorem perfecterint consignationem, vel deinceps ab emptore, vel partem sui crediti exegerint, vel pensiones annuatim, & redditus intuitu collationis, seu recognitionis promissæ, & oblata in subhastatione, quia tunc in his casibus, vel aliis similibus actibus per creditores gestis, ex quibus præcisè inducatur tacitus consensus, seu approbatio oblationis qualificatæ, & conditionalis: revera idem operari ac si verbaliter, & expressè consenserint, vel approbaverint prædictum genus pretii oblato in subhastatione, necnon consignationem in illud sibi ipsis per judicem factam, prout de singulis constanter apparebit ex juris principiis.

- 65 Quam conclusionem in terminis probarunt Imola in l. à D. Pio, §. sic quoque num. 29. in gloss. super verb. cap. ff. de re judicata, Castrensi in leg. eleganter, §. si vendiderit in principio, nu. 2. ff. de pignorat. action. & per Rotam coram Pamphilio, in una Betana domus 5. Decembris 1594. & coram Penia in Perusina dotis 1. Julii 1598. in fine, tenet Joan. Anton. Manguilius in tract. de evictionibus, qu. 45. num. 28. dum probant, quod licet Judex videns bona debitoris ad satisfaciendum ejus creditoribus, non possit habere fidem de pretio, fallit, quando id facit Judex creditoribus consentientibus, vel non contradicentibus, & sic quod tacitus eorum consensus, & approbatio sufficiat, & venditionem hanc justificent. Quod similiter alia probant Rotæ decif. de quibus inferius.
- 66 Similiter comprobatur, quia quando admonitio judicis præcessit, ut creditores adessent distractioni pignorum, eorum consensus præsumitur, & inducitur circa alienationem, nisi expressè contradicant, ut per l. si eo tempore, C. de distract. pignor. & Bartol. in l. fin. num. 2. ff. eodem tit. tenet Mantica de contract. tom. 1. lib. 11. tit. 21. n. 42. & 43. secus si judicis monitio hæc non præcessit, ex eisdem Doctoribus.
- 68 Tum etiam, quia in judicialibus præfens, & tacens videtur consentire, Bartol. & alii in l. 1. Cod. de relation. & in l. ne in arbitris, C. de arbitris, Fulgos. in l. 3. Cod. quomodo, & quando jud. Paris. conf. 113. nu. 9. Ripa in l. admonendi n. 4. ff. de jurejurand. Berojus conf. 38. vol. 4. volum. 3. Cravet. conf. 1. num. 11. quid dicit, quod non opponens contra asseverata in judicio per patrem, videtur consentire, & confiteri, sequitur Vantius de nullit. sentent. tit. quibus mod. sentent. nulla defen. poss. num. 61. optimè Petrus Surd. conf. 445. nu. 24. idem tenet Azor. de partit. cap. 5. à princip. per text. in l. servus si hered. decem, ff. de statu liber. l. 1. ff. famil. heriscund.
- 69 Et ideo si pars citatur ad dicendum contra jura, & instrumenta producta, & nihil opponat intra terminum signatum, ad opponendum, censetur tacite illa, approbasse, Gonzalez de alternativis glos. 64. nu. 22. plures Rotæ decif. allegat Oliverius Beltramin. ad Alexand. Ludovif. decif. 192. num. 6. ubi latè persequitur Giurba decif. 103. nu. 13. Mascard. de probat. conf. 1300. num. 18. Marefcotus variar. resol. lib. 1. cap. 81. ex num. 9. & cap. 91. num. 3. Cancorius variar. resol. lib. 1. c. 18. nu. 14. qui in variis casibus loquuntur.
- 70 Quia in judiciis taciturnitas inducit consensum, l. cum ostendimus, §. 1. ff. fidejussorib. Surdus consil. 465. num. 10. Tuscus littera C. concl. 747. num. 3. Gratianus discept. 4. nu. 21. Giurba dec. 99. n. 4. & est regula juris, taciturnitas in judicio valdè nocens est, quæ quidem consensum irrevocabilem inducit, l. de accessionib. §. fin. ff. de perpet. & temporal. præscript. l. fin. & ibi Jason. num. 1. Cod. de jud. Craveta consil. 74. num. 8. Reginel. præctio. quæst. 27. nu. 3. Giurba ubi proximè, & quod in judiciis idem operetur consensus tacitus, quod expressus notat Bartol. in l. quis ad se fundum, Cod. ad leg. Jul. de vi public. Ripa in l. naturaliter, §. nihil commune num. 72. ff. de acquir. possess. Decius conf. 84. n. 2. Cravet. conf. 248. num. 3. omnes tradunt in l. qua dotis, & ibi Jason. num. 77. in fin. ff. solut. matrimon. Menoch. de recuperanda possess. rem. 1. n. 162. & seqq. Jacob. Cancer. variar. resol. lib. 1. cap. 18. de exceptionib. n. 36. & n. 17.
- 72 Quoniam quando actus alicui præjudicialis, & damnosus ex judicis decreto parti, cujus interest, intimatur, &

nihil in contrarium allegaverit: tacitus exinde ejus inducit consensus, & approbatio, ita ut de cætero ei stare cogatur Mascard. de prob. concl. 1300. Hieronymus Gonzales de alternat. gloss. 64. ex n. 22. & seqq. Surdus decif. 199. num. 8. & conf. 445. num. 24. Marefcot. variar. resol. lib. 1. cap. 81. num. 9. & n. 14. Aloysius Riccius 189. per totam qui quamplurimos alios allegant.

Et qui simpliciter utitur judicis decreto, inseparabiliter illud acceptare videatur cum omnibus suis qualitibus, conditionibus, & gravaminibus insitis, multa singularissima congestissimus supra 2. p. c. 6. ex n. 9. cum multis seqq. vers. qua doctrina ex eo fortior, & c.

Qui enim non contradicit, approbare videtur, paria siquidem sunt non contradicere, & approbare, Bartolus in leg. nec in arbitris, vers. sc. venio ad versiculum fin. Cod. de arbitr. latissimè Mascard. de probat. concl. 121. à nu. 10. cum multis seqq. & approbare intelligitur actum, qui eo utitur Cravet. conf. 73. n. 14. Menoch. conf. 13. n. 1. Petrus Surdus conf. 60. n. 12. & 13. sicut consentire, & non contradicere idem est, in adoptionibus, ff. de adoption.

Et quia regulariter, idem operatur consensus tacitus quod expressus. Nos de retent. Bullar. 2. p. c. 14. ex n. 49. & seqq. Quoniam taciti, & expressi idem est judicium leg. cum quid, l. si filius familias ff. si cert. petat. leg. ultim. ff. de legat. 2. leg. item quia ff. de pact. leg. ult. Cod. qui bon. ceder. poss.

Conducunt text. in l. si fundum per fideicommissum 94. ff. de legat. 1. si fundum (inquit Consulatus) per fideicommissum relictum, unus ex heredibus excusso pretio secundum redditum ejus fundi mercatus si propter es alienum hereditarium præfente, & assignante eo, cui fideicommissum debebatur, placet, non fundum, sed pretium ejus restituere debere, & c. l. quidam ex parte ff. de eviction. ibi: Respondi, si cohæredes præfentes adfuerunt, nec disenserunt, videri unumquemque partem suam vendidisse, l. mater sua, C. de rei vindicat. ibi. Sin autem postea de ea venditione consensisti, adversus emptorem quidem nullam habet actionem. Conducunt quæ, ex Hieronymo Gabriele, Petro Barbof. firmat Castillo contror. tom. 5. c. 89. n. 112.

Prout in acceptatione donationis, induci ex præsentia donatarii cum taciturnitate, dixerunt, Castillo, Joan. Gutierrez, Thomas Sanchez, Fontanella, Franciscus Molin. & alii sequuti per additionatores ad Molinam de primogen. lib. 4. c. 2. ad n. 76.

Nam acceptatio, ratihabitio, & approbatio fit non solum expressè, sed etiam tacite, l. si proponas, §. 1. ff. de inofficif. testam. l. sed Iulianus, §. fin. ff. ad Macedon. l. fidejussor, §. pater socii ff. de pignorib. l. Cajus de pignorat. action. l. si servus ff. de fidejussor. l. Paulus leg. quod enim §. 1. ff. rem ratihaberi, l. 1. cap. si major factus, quamplurimos refert. Cevallos commun. opin. qu. 54. nu. 3. & plures modos tacitæ approbationis, ratihabitionis refert Tiraquellus in tract. de constit. limit. 30. n. 12.

Acceptatio etiam ex actis externis inducitur, ac si expressè verbis fieret, leg. 3. §. fin. ff. de donat. int. leg. in Galilia, Cod. si cert. petat. melior text. in l. si avia, C. de jure de liber. l. licet, §. quoties ff. de jur. dot. latissimè, & valdè eleganter per Thom. Sanchez de matrim. lib. 6. disput. 4. per tot. plura congerit Cassanat. conf. 10. ex n. 186. cum seqq. & per Fontanell. dec. 87. cum tribus seqq. & dec. 89. atque rectè conducunt ad hunc tacitum consensum inducendum, quæ per Franchis dec. 97. num. 3. Bald. in l. nulli, Cod. de solution. Negufant. de pign. in 3. membr. 5. p. sub n. 45. Giurba dec. 87. num. 5. Thesaur. q. 30. n. 3. Gratian. dec. 315. num. 4. in additionibus, & alios per Anton. Amat. var. resol. 7. num. 26. & 27.

Hæc omnia quæ hæctenus scripta sunt, & insuper scribenda præcisè intelligenda sunt in consensu tacito vel expresso immediatè emanante ab ipso creditore, non etiam in consensu præstito per procuratorem ad litem concursus datum, qui quidem absque speciali mandato nequit juri pignoris, nec prælationi creditori pertinenti renunciare, ut est text. expressus, in l. si consensu, §. videamus, & quib. mod. pign. vel nu. 3. Cartar. dec. Genuens. 54. n. 14. Mozzius de contr. tit. de mand. ordin. 4. n. 52. vers. 86. fol. 562. novissimè Golin. de proc. 2. p. c. 5. n. 169. & ideo licet oblatio conditionalis, & qualificata intimetur procuratoribus creditorum concursus, nihil proderit, si ipsi procuratores expressè consentiant, siue tacite per non contradicentem.

- 82 Et in super quoniam consensus, & voluntas factis magis, quam verbis declaratur, & efficacius detegitur, & operatur, l. Paulus, l. non tantum, ff. rem ratihaberi l. reprehendenda, C. de institut. & substit. l. pro herede ff. de acquir. hered. Menoch. conf. 1. n. 264. & de presump. lib. 1. qu. 19. num. 1. Mascard. de probat. concl. 1415. n. 38. Surd. decis. 174. n. 21. & conf. 371. n. 75. Gonzal. de mensib. & altern. gl. 8. §. 4. proemiali n. 71. Scaccia de appell. q. 17. limit. 2. ex nu. 24. cum seqq. Mat. Antonin. variar. resol. lib. 2. ref. 11. nu. 65. Castillo controu. lib. 5. c. 107. n. 1. & seq. & n. 24. & 17. cum seqq. & c. 152. n. 23.
- 83 Et non solum verbis expressis probatur acceptatio, sed etiam factis, aut signis, aliisve conjecturis, & adminiculis, ut post plures comprobatur Hier. Gonzalez de mensib. & altern. gl. 26. n. 25. sequitur Castell. controu. tom. 6. c. 152. n. 12. ubi etiam, & n. 13. quod ad probandam acceptationem contractus, sufficit sola scientia cum taciturnitate, post Avend. in l. 44. Taurigl. 5. num. 11. & gloss. 9. num. 17. gl. 12. n. 4. & n. 5.
- 84 Et qui actum simpliciter acceptat absque protestatione, eum acceptare videtur, cum omnibus suis qualitatibus, conditionibus, & oneribus iustis, l. cum ab uno principio ff. de legat. 2. leg. qui tutelam ff. de testam. tutel. l. si compensandi, C. de hered. instit. c. officii de test. l. neminem cum l. seq. de legat. 2. l. legatario 22. de fideicommiss. libert. l. 36. tit. 9. part. 6. latè Castillo controu. tom. 5. c. 107. ex n. 65. cum seq. & subiicitur legibus, & naturæ actus de eo loquentibus, Natia conf. 49. n. 22. Decius conf. 35. n. 11. Surdus conf. 347. n. 24. & in conf. 198. n. 15.
- 85 Imò, & quid dispositionem seu contractum acceptat, in tantum ejus onera, conditiones, & gravamina acceptare intelligitur, ut nec valeat acceptatio cum protestatione, ut probat Hondedeus conf. 89. ex nu. 31. & 32. & signanter num. 36. Francisc. Hier. de Leo decis. Valent. 102. Castillo controu. lib. 5. d. c. 107. sub n. 65.
- 86 Itaque simpliciter recipiens adjudicationem sui crediti, & in hoc pretii genere conditionati, & ad effectum ut recognoscatur per emptorem, adjudicationem ipsam approbare videtur, cum omnibus suis qualitatibus, quod & ulterius comprobatur hæc resolutio ex aliis quamplurimis doctrinis videndis infra ex n. 141. cum seqq. vers. hinc prius ne habeamus.
- 87 Comprobatur deinde, quoniam si præcedat sola promissio de vendendo, & appareat postea tradita res, & pretium receptum, etiam nulla facta inter partes commemoratione pacti, & promissionis præcedentis, censetur hic actus factus in executionem prædictæ promissionis, & ex effectu inducitur perfectio venditionis promissæ, & ad consumationem promissæ venditionis partes contrahentes traditionem fecisse, ita eleganter tradiderunt, Socinus conf. 170. in presenti consultatione lib. 2. & iterum in l. si ante ff. solut. matrim. Tiraqu. de retract. convention. ad fin. tit. in 8. qu. n. 63. cum seqq. Covar. lib. 3. variar. c. 4. n. 8. vers. 18. Lascar. de gabellis c. 17. n. 42. Gutierrez eod. tit. q. 47. num. 12.
- 88 ideoque si potest additionem factam emptori promittenti acollare census debitoris, constet creditores, exigisse ab eo annuos redditus, etiam si non appareat de alia acollationis scriptura, (quæ in actu non requiritur, ut inferius) intelligitur exactio & solutio facta in executionem & effectum acollationis promissæ in subhastatione, necnon consignationem à iudice factam ipsis creditoribus in hoc pretium sic conditionatum, & qualificatum, plenarium effectum, & realem consequi, & habuisse, de quo ulterius apparebit infra ad fin. hujus cap. ubi singulares doctrinæ in proposito recensentur ex num. 241. cum multis seqq.
- 89 Pro qua resolutione facit text. in l. Imperator, §. cum viro, ff. de legat. 2. Socin. Jun. conf. 122. lib. 1. conf. 67. lib. 3. Bald. in leg. nec ambig. per text. ibi. C. de donationib. Afflict. decis. 275. n. 8. & decis. 393. n. 8. Thesaur. dec. 40. nu. 12. Qui omnes tenent, acceptationem præsumi quando donatarius reperitur in possessione rei donatæ, sequitur addit. ad Molin. de primog. lib. 4. cap. 2. ad n. 76. ex eo quod possessio subsequuta intelligitur semper ex titulo præambulo, gl. in l. quadam mulier, ff. de rei vindic. Avendan. de exequend. lib. 2. c. 1. n. 5. Aymon Craveta conf. 231. n. 11. Menoch. l. 2. presump. 74. num. 12. Micres 1. p. c. 36. n. 9. & n. 4. Pontanus de spoliis c. 15. nu. 144. tom. 4. idem Menoch. de presump. lib. 6. presump. 67. per totam.
- 92 Et in terminis, quod tacita quævis approbatio acollationis censuum sufficiat ad hoc, ut habeat vim solutionis, per quam liberatur debitor principalis, probavit Rota in dec. 386. n. 1. & n. fin. apud Alexand. Ludov. & in dec. 560. sub n. 1. vers. non obstat, inter recollectas, per Cencium post tr. de de censib. quarum superius mentionem fecimus nu. 20. vers. pro qua resolutione, &c. Probant alie Rotæ decisiones, quas ex Manguilio de evictionibus, qu. 45. n. 18. adduximus supra n. 65. vers. quam conclusionem, Cencius de censib. q. 66. sub n. 36. & n. 53. & n. 65.
- Ex quibus doctrinis verisimilis, non obstat text. in leg. à Divo Pio, §. si pignora, ff. de rejudicat. de quo supra n. 63. vers. sed an creditorum, &c. Quem ponderatum audivimus ad hoc, ut si rei in solutum per iudicem consignatæ, creditoris non accedat expressus consensus, & contentus; non extingui obligationem, quia pignoris jus tunc adhuc manet.
- Cui respondetur, quod tantum abest, quod talis conclusio deducatur ex illo text. ut potius aperte probet contrarium, probet ex ejus littera manifeste patet, cujus hæc sunt verba: Si pignora, quæ capta sunt, emptorem non inveniunt, rescriptum est ab Imperatore nostro, & D. Patre ejus, ut addicantur ipsi, cui quis condemnatus est, addicantur utique ea quantitate, quæ debetur. Nam si creditor maluerit pignora in creditum possidere, hisque esse contentus, rescriptum est non posse eum, quod amplius sibi debetur, petere, quia vel pacto transgressisse de cetero videtur, qui contentus fuit pignora possidere, nec posse eum in quantitate certam pignora tenere, & superfluum petere. Ex quibus verbis manifeste probatur, quod contentus creditoris, de quo in d. §. non respicit pignoris adjudicati acceptationem, & consensum creditoris, quia hoc foret absurdum, cum adjudicatio, & datio in solutum facta per iudicem, sit necessaria; sit enim à iudice invito creditore, quam nullo modo recusare potest. prout superius hoc cap. nu. 60. vers. quapropter hæc adjudicatio, &c. annotavimus, & abundè videre est supra 1. p. c. 11. per tot. ex multis Doctoribus, qui ex hoc eodem §. si pignora, id probant, & ad hoc communiter allegatur.
- Sed tantum, contentus creditoris, de quo in casu illius text. respicit, & refertur duntaxat ad pretium, & æstimationem rei sibi in solutum datæ, quia principalis dispositio illius textus, solum emanavit ad determinationem hujus dubii, an creditor simpliciter recipiens pignus in solutum, intelligatur illud recepisse pro toto suo credito, super quo ita decidit, quod si creditor contentus sit pignus adjudicatum pro quantitate sibi debita habere, vel etiam si expressè hoc quod dicat, nec de quantitate agatur, sed simpliciter pignus captum recipiat in solutum, intelligitur pro tota quantitate sibi debita rem recipere, & acceptare, cum videatur contentus esse, & eo pretio emere, qui expressè de certo pretio nihil dixit; nec tractavit, sic intelligunt illum textum glossa Bartol. & omnes in d. §. si pignora. Farinac. Rebuff. Pereira, Scaccia, Fabrus, & Marienzus sequuti, & relati ab Hermosilla in l. 52. gloss. 7. nu. 14. tit. 5. p. 5. tom. 2. fol. 253. aded ut contentus creditoris ex simplici pignoris receptione inducatur.
- Et ex hoc tacito contentu inducto per legem, ex simplici pignoris in solutum dati receptione, infer textus ille, quod sit creditori præclusa via petendi superfluum sui crediti, quamvis tantum non sit valoris res addicta, & in solutum sibi data, ibi. Non posse eum, quod amplius sibi debetur, petere, quia vel pacto transgressisse de cetero videtur, qui contentus fuit pignora possidere, & Rationem adducit Pinell. de rescind. leg. 2. 1. p. c. 4. n. 20. quod quidem de jure procedit, quoniam cum in solutum pro suo credito toto tacitè pignus recepisse, amplius pro sui crediti residuo agere non potest, cum pro toto fuerit obligatio extincta, ex abundè traditis à principio hujus cap. quæ porius comprobatur ex hac celebri text. determinatione aperte, & operari pactum, & consensum expressum, & sic contentum.
- Ex hæcenus firmiter consideratis per totum hoc cap. facillimè dilues controversiam, quæ per emptorem officii venditi in subhastatione pro solvendis, & dimittendis creditoribus concursus, solet moveri, ea occasione motum, quod in subhastatione licitator acquiescit, offerens certam pecuniæ quantitatem pro dicto officio, sub hac conditione in se assumendi census creditorum, eosque recognoscendi intra illius pretii à se oblatis quantitatem sub scientibus creditoribus, & tacitè, vel expressè consentientibus.

tribus (ut hæcenus dictum est) tamquam plus offerens fuit admittus ad officium emptionem, & traditionem: atque desuper in quantitatem pretii conditionalis facta fuit per judicem adjudicatio, & consignatio creditoribus in suorum creditorum satisfactionem, & solutionem, quos emptor juxta uniuscujusque crediti quantitatem recognoscens, præstitit annuatim redditus correspondentes sorti principali, tandem post aliquot annos ipse officium emptor, & novus debitor contendit, quod recognitio à se oblata in subhastatione, ac postmodum executâ, atque ad effectum productâ, facta fuerit respectivè ad officium uti pignus & hypothecam censuum.

- 99 Creditores contradicunt, & insuper pro sua in posterum securitate controversiam dirigunt adversus primum debitorem (cujus erat officium venditum) ut ex ejus bonis cæteris sint satisfaciendi pro suis creditis, ex eo, quod consignationes & adjudicationes in pretio officii conditionato in non tutum fuere collocatæ, cum in diminutionem devenerint, quorum periculum tenetur subire debitor prior principalis, cum ad eum, non creditores spectet, Debitor autem tam emptoris, quàm creditorum intentionem impugnat.
- 100 Et non immeritò, quia neuter eorum juris fundamentum tuetur, ex abundè consideratis in hoc cap. à principio; non emptor ad dimittendum officium, eo fortè ductus fundamento, & regula generali, quod tertius rei hypothecæ possessor coactus per creditores, ut vel recognoscat censum, vel dimittat hypothecam; licet recognoscat, poterit quandocumque dimittere hypothecam creditoribus, ut amplius à census recognitione facta liber maneat, quia recognitio hæc cum sit respectiva, & limitata ad hypothecam à se possessam, non amplius tertium possessorem gravat, nec ad plus obligat, quàm ut antea, Rodriguez de annuis redditibus, lib. 2. cap. 9. num. 56. & supra, & lib. 2. qu. 9. num. 11. & 12. Covarr. lib. 3. variarum, cap. 7. num. 6. D. Valenzuela conf. 19. n. 52. quam æquiorè dicit Gutier. practican. lib. 2. q. 177. n. 5. Felician. de censib. lib. 3. c. 6. n. 7. Vincent. de Anna allegat. 16. Bald. in pragm. de censibus lib. 5. q. 1. Mastrillus ad Petrum Gregor. de censib. q. 5. num. 233. & alii quamplurimi citati per Antonin. Amat. variar. resol. 21. per totam, latissimè de hac re tractantem. Avend. de censibus q. 99. n. 3. Manguilius de eviction. q. 82. ex nu. 12. post Rodoan. Gutier. & Covarruv.
- 101 Sed hoc fundamentum facilè diluet, si notissimam attendas differentiam inter utrumque tertium rei hypothecæ possessorem censum recognoscentem, nempe tertium illum, qui à solo debitore (pretium rei emptæ recipiente) mediatè, vel immediatè titulum habet; & inter emptorem in subhastatione, qui à debitore, judice, & creditoribus titulum fuit consequutus. Etenim in primo casu res transfertur in successorem tertium cum suo hypothecæ onere, esto quod per nullum factum debitoris infringi potest jus jam quæsitum creditoribus, prout copiosè diximus 1. p. c. 10. ex n. 43. vers. quia cum hoc judicio, &c. & latius supra 2. p. c. 12. ex num. 17. cum multis seqq. vers. sic. sed adhuc illis atque aliis, &c.
- 103 Nec enim per ejusdem tertii recognitionem extinguitur prior obligatio, nec novatio aliqua inducitur, nec liberatur principalis debitor, ac proinde nec fidejussores, nec hypothecæ dissolventur, cum prior creditor adhuc non sit satisfactus, solutus, nec dimissus à suo debitore, quia per hujusmodi recognitionem factam à tertio rei hypothecæ possessore, additur obligationi, & contractus contractui, nisi inter tertium recognoscentem, & census creditorem aliud expressè actum sit.
- 104 Ideoque creditor census non solum contra principalem debitorem, ejusque hæredes agere potest, sed etiam contra tertium rei hypothecæ possessorem, seorsum se obligantem per recognitionem. Sic tenent Salazar de usu & consuet. cap. 11. num. 67. Covarr. lib. 3. variar. resol. c. 7. n. 6. in vers. hinc etiam deducitur, in fin. sequitur Joan. Gutier. lib. 2. practican. qu. 177. num. 5. & iterum in tract. de tutel. 1. p. c. 1. n. 24. Anton. Gamma dec. 145. n. 2. Felicianus de censib. lib. 2. c. 6. n. 7. Hieronymus de Ceval. commun. contra commun. 3. tom. q. 754. ex num. 29. cum seqq. & per eundem Ceval. licet obiter idem tenet novissimè Noguero. allegat. 4. numer. 34. durat enim prior obligatio, quæ suos juris effectus integrè fortitur.
- 105 At in tertio emptore subhastante totum est oppositum, & hæc omnia cessant, quia ad eum rei dominium irrevocabile,

& pleno jure pervenit, traditione facta ad latè tradita per nos in 2. p. c. 2. ex numer. 1. cum seqq. post magnam Doctorum allegationem. Ubi etiam, quod in tantum perfecta venditio manet, ut amplius pœnitentiæ locus non sit, quia quantum ad debitorem venditorem liber etiam adest, quia licet ei pretium directè non tradidit, sufficit jussisse id ditoribus suis solvere, quod idem est per text. in l. 2. ff. de calumn. ibi, nec refert, an ipse pecuniam acceperit, an alii jussit dari; nam videtur mihi data pecunia, & à me ad te profecta, ut inquit text. in l. singularia, ff. si certum petat. Et libera ab omni pignoris nexu res in eum transit, saltim respectu creditorum, qui ad judicium concursus fuerunt specialiter citati, & ad quorum consensum & instantiam, & pro eorum satisfactione, & dimissione res illa publicè subhastatur, quia cum res pignoratâ creditorum consensu alienatur, & distrahitur, & extinguitur hypotheca, & in emptorem libera ab omni hypothecæ onere transfertur, ut ex integris titulis, C. de remissione pign. & ff. de distract. pign. & ex text. in l. si debitor 3. ff. ex quib. mod. pign. vel hypoth. solv. ibi, magis est, ne desinat, nisi ex voluntate creditoris hoc factum est; text. est in leg. si quis, §. si voluntate, ff. quib. mod. pign. vel hypoth. solu. l. 1. C. de remiss. pign. Menoch. conf. 58. nu. 24. & multis seqq. lib. 1. Tiraq. de retract. lignag. §. 1. gloss. ... num. 239. Beronius conf. 172. nu. 4. vol. 1. Guid. Papæ singul. 481. Cephal. 12. n. 34. lib. 1. latissimè Mantic. de contractib. tom. 1. lib. 11. tit. 21. per tot. Castillo contro. tom. 5. c. 89. n. 115. & 116. ubi latissimè ex nu. 112. post innumerabiles DD. quod consentiens alienationi rei suæ, vel in qua jus habet, amittit jus & dominium, & ex n. 117. & iterum antea lib. 2. c. 18. ex n. 38. quamplurimos allegat, quod consentiens, ut alius testetur de re sua non potest reclamare, sed valet alienatio, per text. in d. l. si quis, §. si vendit. ibi, ut si legare permisit, valeat, quod concessit, latissimè Mieres de major. 1. p. qu. 23. ex num. 48. cum multis seqq. & hic consensus creditoris, quod res hypothecæ distrahatur, sufficit tacitus, ejus scilicet præsentia sine contradictione, ex leg. 37. tit. 13. p. 5. ibi. Franquear no pue de ningun hombre el siervo, ni la sierva, que huviere empenado a otro, a danno ni menoscabo de aquel que la tenia apenos, demienta que fuere assi empenada: mas si acaesciese que lo a forrase estando delante de aquel, que lo tenia penos y no lo contradize, valdría el aforriamiento. Quam exornat amplissimè Mieres ubi proxime ex n. 51. & seqq.